Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeiru do
uxrÃo, coxsrnuçÁo r lxov,lçÃo

APRESENTAOO Ei,! SESSAO

oRDTNARTA
REATIZAOA AOS

0ÀMARA M. LtM Do NoRTE

REeuERrMENro N.' 4ffi tzozs
Limoeiro do Norte, §l de snstrtnt de 2025

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimentar em

vigor, vem respeitosamente requerer quê V. Exa. se digne de reenviar cópia deste

Requerimento à Chefe do Poder Executivo, a Excelentíssima Senhora Dilmara Amaral Silva,

solicitando a doação do terreno da antige Teleceará, localizado por trás da Câmara

Municipal de Limoeiro do Norte, à Associação de Afetados pela Doença de Chagas de

Limoeiro do Norte, para fins de construção de sua sede própria.

Tal medida se mostra de grande relevância social e de saúde pública, uma vez que a

Doença de Chagas, causada pelo protozoário Tryponosomo cruzi e transmitida
principalmente pelo inseto popularmente conhecido como "barbeiro", é uma enfermidade
crônica e debilitante que afeta o coração e o sistema digestivo, trazendo sérias limitações à

qualidade de vida dos portadores.

A construção da sede possibilitará oferecer um espaço adequado para acolher, orientar
e prestar suporte às pessoas diagnosticadas, além de desenvolver atividades educativas, de
prevenção e de conscientização junto à comunidade. O referido espaço servirá ainda como
ponto de encontro e fortalecimento da luta por direitos e garantias de assistência às pessoas

acometidas por essa doença.

Diante da relevância da causa, do impacto positivo que a medida trará para os

pacientes e suas famílias e da função social do terreno em questão, solicitamos que seja

viabilizada a doação do imóvel à Associação, permitindo a concretização desse ímportante
projeto.

Respeitosamente, $ Ub
Dô<uo.nto õrúáó. ôFtáll6te
t tcD JoSEtoPei ul.a
o.r.: o3/o9l2o25 r4:6:52{30O
v..iÍqú..m hlrp!7lvàradr.iti.!ôv.b,

MARCIO JOSE LOPES LIMA
Vereador (PT)

PROTOCOLO
Cànaa [!un Lmoerro do Noie

PR010c0t0 N' 108íl

Hotárro
A Sua Excelência o Senhor
Marcio Michael do Nascimento Farias
Presidente da Câmara Municipal
Limoeiro do Norte - CE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
cNPl 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Êmail:camara_limoeiro@hotmail.com

0 1 sEI. 2025

il sfl.2025